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B-Gyarmat, junius 11-én.
Hazánk a földmivelés hazája. A keleti 

nép egyik jellege a kereskedés iránti vágy, 
tehetség. Mi is keleti nép vagyunk de ezt a 
tulajdont oly sok küzdelem és hányattatás után ' 
levetkezve, hazánkban egy uj keleti elem ra­
gadta kezébe.

Mi tehát mint keleti nép a nemzet Con- 
cenrjében, egy uj tér munkásaivá földmi velőkké 
lettünk, erre a természet maga kényszerítőit, 
hazánk éghajlata és fekvése kedvezett.

Egy Széchényi és Veaselényi láng széllé-. 
me, kik áthatva a korszellemétől, szabadság, 
testvériség, egyenlőséget hirdetve, a jobbágy­
ságot felszabadította, és ezen társadalmi átala­
kulás, igen nagy lendületet adott a földmive- 
1 ősnek; a jobbágy ura lévén földjének, szabad ’ 
lett, rendelkezett, nem rettegett többé a magas 
aristokratia huszárai korbács ütésétől, meglett 
az osztó igazság, viszonyosság és egyenlőség; 
mindenki egyenlő adófizető tagja lett az állam­

nak, a kis birtokos versenyezz nagy birtokos­
sal és e nemes verseny czéija minél több ér­
zéket kiaknázni a földből.

A ki 1860-ik évtől őrködő szemmel kí­
sérte főldmivelősünket, látja hogy ez idő óta ’ 
minden figyelem a búza termelésre irányult. 
A londoni, párizsi bécsi világtárlatok és re­
ményiem a legközelebbi budapesti országos 
kiállítás, a magyar búzát kitűnő minőségű 
minőségű liszttartalmúnak ismerte és ismeri fel.

Így jöttek létre a pesti budai, debreczeni, 
szegedi és hazánk több nevezetesb helyein fe]. 
állított gőzmalmok, a legközelebb épült lévai 
henger malom.

Mesen Porosz, Franczia, Angol, még Ang­
lia piaczaival is összeköttetésben voltak és 
vannak.

Ez utóbbi időben áronban a búza ára ha­
nyatlott, mely ár csökkenés a különböző vá­
mok emelésének, részint a vasúti társulatok, 
szállítási emelkedésében rejlik Fő ok azonban 
az Orosz és Amerika túl nagy mennyiségű 
búza termelése hajtott le.

És ép ez árcsökkenés gazdáinkat kezdi 
elkedvetleníteni, de csak a magyar gazdát, ki 
haégyélet irányt kiismert, nem tanulmányozza 
a másik utat, melyen haladva más irányban 
még magasb értéket lehetne elérni.

Szerén tem hazánk földmi vetése igen nagy 
haladást ért el, de világért se gondoljuk azt, 
hogy elértük e tér netovábját mi ugyan sze 
retjük magunk egyéb kultur államok sorába 
helyezni, melyhez ugyan közeledünk, de még 
igen sok tanulni való vár.

Egy tulajdon meg kiváló kelléke, kell 
hogy legyen e tér munkásának, kezdetleges 
alapon áll nálunk a természettől megáldott 
értéket fokozni, nem vagyunk képesek, az 

élelmesség és valódi takarékosság még igen 
nagy mértékben hiányzik, nem gyakran a tul- 
kiadások, felesleges beruházások, igen aokaaor 
nem áll arányban jövedelmeinkkel, ép ez oka 
hogy a jövőben számítani nem tudunk, 5 lo­
von járunk holott csak 2 lovat volnánk ké­
pesek eltartani.

Ep ez oka, hogy csökkenjen kissé a ga­
bona ára, látogassa meg az elemi csapás ha- 
tárinkat, egy évi rossz termés 5 évre vissza 
vet bennünket

A búza ár csökkenését szeréntem tflensn- 
lyozni lehetne, minél számosb malmok friál 
állítása (melyek nagyon természetes m málnánk 
lennének) által.

Első rendű liszt terményeink különben 
is tekintélyesek & külföld előtt a különböző 
helyi kiállításokon érmekkel kitűntetvék, az 
alsóbb rengü búza liszt pedig sz én ti pasa 
lelátom azerént, sokkal g vorsabb hatású álla­
taink hizlalásánál, mint bármely egyéb.

Az árpát illetőleg ki 1870-től kívül trirnrtŐ 
figyelemmel kísérti, azt látta és látja hogy a 
fent jelzett évtől a porosz, cseh és osztrák sör­
gyárak előtt a magyar árpa igen kapós; és 
hogy 10—15 év óta a magyar árpa tekintély 
a külföldi kereskedelmi világban. Bécs, Morva, 
Cseh, Bajor, porosz sörgyárák magyar árpával 
látják el jelenleg is raktáraikat

Magyar árpából készül a híres pilnesű 
sör, melyből hazánkban oly kevés és oly méreg 
drágán jön. ► •

Ma tehát midőn a philoxera kiszorítani 
törekszik Nőé szöUŐ tőjét, helyébe a mester 
séges Nektárt a sört állítja, különös súlyt ball 
tehát fektetnünk a gazdaság e termékére, mely­
nek ára ha jó minőségű a régi búza árral egy

TÁRCZA.

Az én földbirtokom.
N«k»a te rta fBlWrtokon, 
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Mellette pihenek.
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A budapesti magyar dalcsarnok.
Azt mosdják: s jó pap boltig tanul, meg hogy: 

nyugta után dicsérd a napot. Két nagy igazság, s al­
kalmazható sok mindenre.

íme, én a múlt héten elmentem hasink édes ní­
vóba, hogy ifjú szép Budapestünkéi és a bemar nagy- 
b’rüvé lett magyar országos kiállítóét ni vem nerint 
megcsodáljam; és mikor már betelt a lelkem sterfélo 
gyönyörűséggel, s majdnem sóbálváoynyá bámultam 
msgamat a városban és s városligeti tOndérkertbcn 
látottokos, ekkor, egy boti stOnellen kóborlás után ki- 
fáradtai^ a mesés dolgokon elálmólkodra, a sok fény­
től ée úti vészeitől szédületes álmodozásba ringatra egy­

ezer megálltam egy zajos utcza sarkán és ott a nem 
rég épült magyar dalcsarnok színes hirdetése Ötlött 
káprázó szemembe.

El sem olvastam, mi mindent ígér; úgy el vol­
tam telve nemzeti büszkeséggel, Önérzettel, hogy ha­
zafias buigóságomban olég volt a magyar vállalat éti­
mét olvasnom, s rögtöm elhatároztam, hogy megnézem.

Magyar dalcaarnok? — Ej, mit! Pártolni kell 
mindazt, ami magyar I Ez hazafias kötelesség! Oly 
sok kudarca után Ismét egy lelkes kísérlet, melynek 
a főváros magyarosításában derék missziója van: Itt 
szoruljon hátrább a nagy várakozás, a műélvező érzék 
kOvotelőseége, itt hazafinak kell lenni mindenek fö­
lött! így gondolkoztam s eszembe jutott a régi jó 
Komló-kert, meg a Belein* y . . . istenem, hányszor 
dupláztam meg ott a taksát, mikor a magyar múzsa 
kiéhezett papjait s papnőit is szánalmas vergődéseiket 
legláttam. Aztán még, mi tagadás, nem zúgok e a me­
gyei gyűléseken elégszer hazafias dörgedelmeket bi­
zottmány! tagok bedugott fülébe; a otthon névnapkor 
disznótoron és más ily hazafias alkalommal, nem bán - 
goztatom e folyvást, hogy a haza minden előtt ? Egy 
szó mint száz, elmegyek a magyar dalcaarnokba a leg­
kisebb igény nélkül, csupán jámbor, kérelmez, nagy­
lelkű — hazafiasságból.

8 megkerestem a Dohányukra 4 ik számú há­
zát, melynek homlokán a dalcaarnok kivilágított ősé­
gére jelezte, hogy jó helyen járok. Jegyet váltottam 
es béléptem az első udvarra . . . Kőhal más, bordók, 
szekerek, szerszámok ... no, a dalcaarnok bizony0 
san valamelyik sarokba van eldugva, — harafiságom 
segíts I De, ni, az udvar végén ogy ősz szolga magál­
lott ée zári a jegyemet ... ée ogy vasajtót tár föl 
előttem.

Ah I ... ah I .. . csakhogy el nem állt a lé­
legzetem. Minő kép!

Gyönyörű úgy, szellőé, cserjés kertbe léptem 
melynek közepén óriási csarnok festett oszlopai omti- 
ksdtek, délcsagen tartva a magyar datesarnok nagy 
tetőzetét. Körül szökőkút, bokrok, lombos fiák küst d> 
szae kerek asztalok, két karosa sátorpáholy, oldalt 
két sor zárt páholy, pompás színpad, hamoríerfik utas 
festett szép függöny, jó ízlés, tetszőé alak ... ah, ah, 
ez igazán kedves hely 1 ügy látszik, nem bánom mag, 
hogy — hazafi vagyok 1

Leültem. Finoman öltözött inas állt elém, nem­
zeti kokárdával a mellén, s étellappal kínált. Vlgíg 
néztem. Lám ... jó és változatos összeáltitás és fel­
tűnően olcsó áraki Ne, bizony rósz lesz minden! De 
megint csalódtam. Úgy magvacooráltam, begy teggnr- 
mánabb esperes barátom asztalánál se lehetett volna 
különben. De hiszen es mesés 1 Voltam ée (saágysa bűz 
az 1) a német zeogerájokbas is; de ott valósággal apus­
nak, fosztogatnak s borukat, étjeiket négy napég is 
megfekszi az embert t Itt meg zamatos bort ittam, ki­
tűnő sültet ettem, rá jó hazai sajtot . . . 1 agy ga­
rassal se került többe, mint bármely nsitstnágse ven­
déglőben.

Ezalatt a zenekar a Hunyadi László nyitányát 
játszotta. Milyen zenekar 1 Micsoda karmester I Akár­
melyik színházba bei! fenéét k 1

Kezdett melegem lenni. Ez a Sótymiti Etek, te 
a jelez művész, úgy tetszik még se asért fektetett hete 
a diszoo magyar dalcsarnokba sok ssar tartatot és 30 
tagból álló személyzetei, magyar, francain, angol, ro­
mán éneklő, előadó és táncsoló művészeket te ÍR tag 
ból álló kitűnő zenekart aem azért sssroődtotett. begy 
látogatóinak pasztán csak hazafias steéaéeéro, hasa fiai 
nagylelkűségére számítson !

Mégis győződtem én erről csakhamar. De neki­
vágja eeaki tőlem, hogy pontról pootra etmoo<jam, »i 
ragadott el 1 Ctek annyit moadhatok, begy egyik agg-



NÓGRÁDI LAPOK.

Az Árpa mivelésénél Esztergommegyében 
legjobb termést ad a probsteli árpa, mely fajt 
úgy a b ©rezeg prímás, mint a magas káptalan 
kitűnő sok ismerettel biró gazdatisztjei felit* 
merve, ennek termelésével igen magas ered­
ményt érnek el, még e faj ad 15, a régi árpa 
10 cbevaiiter aaorigon 5 primadonna G magok 

Nagyon természetes át kell vennünk azon 
fajt, mely talaj viszonyainkhoz legalkalmasb 
és legtöbb jövedelmet ad.

E téren munka szorgalom, kitartás legyen 
jelszavunk és biztos az eredmény.

Pósa Lajos.

Scitovszky János alispán megtiszteltetése.
B.-Gyarmat városiban, ma este üonepély lesz. 

Ugyanis B.-Gyarmat városának derék elöljárósága, a 
lelkesült közhangulat folytán május hó 9 én a városi 
képviselő fssialstei egybebivta, s közlelkesedéssel el­
határoztatott, hogy Scitovszky János alispán ur tisx 
teleiére, amiért a várost leginkább érdeklő vasat ügy 
boa a legközelebbi megyei közgyűlésen az ismert czél- 
hoz vezető határozatokat ksresztQl vitte, ■ amiért ezen 
vasat ügy ben határozott állást foglalt ol, — fáklyás ze- 
nét rendez, hogy külsőleg is kifejezést adjon azon ha 
tártaién tiszteletnek ée ragaszkodásnak, melyet az al* 
ispán iránt érez.

B.Gyarmal, mint azon városok egyike, mely a 
világtól elzárkózni nem akar, sőt nemes ambitíóval 
törekszik előre, érzi, hogy ma már oly vároeok, rno* 
lyaknek vasntjok, a haladásnak eme legomioensabb 
eszközei, nincsenek, kiesnek a számításból, és tudja 
azt, hogy a vasút nélküli városokban mindazon fórrá* 
sok, melyek a műveltséget és jólétet hivatva volnának 
istápolni, kiapadnak és kiszáradnak.

Minthogy pedig az 1883. év óta vajúdó és már* 
már haldokló eszmét Scitovezky János alispán ur tá* 
másította fel s minthogy mindenki meg van arról győ­
ződve, hogy a vasutttgye most már oly erős kezekbe 
van letéve, melyok nagyszabású művök alkotására hi- 
valvák, nem csoda, hogy az alispán megtiszteltetésére 
irányzott Ulnlotéaben a város összesége kíván részt venni.

De mégis rdemli azt a derék alispán, mert hiú 
ő lelke egész meggyőződésével, és a komoly akarat 
elhatárolásával egészen önzetlenöl fogott hozzá az ügy 
magvalósításához. Ezen nemes elhatározás folytán fel* 
budait a város, ée a május 9 ki képviselő teciűleli 
gyűlés kifejezést adott annak b, hogy az alispánt ne 
Ma feladatában támogatni fogja.

A városi képviselő testölot a fáklyás zene rende­
zésére egy Reményfy József elnöklete alatt működő 
bizottságot küldött ki, mely a fáklyás zenét rendezi.

Ezen bizottság a következő programmot állapi- 
toltta meg:

A fáklyásmenet a városházától este 9 órakor in. 
dal el; a főuteza azon része, melyen a menőt elvo­
nni, ki világíttat! k Szónokul Balás József városi kép 
viselő kéretett fel. A férfi dalegylct 2 dallal fog köz* 
reműködni. Az ünnepélyben a város összes testületéi 

lopeléstől a másikba estem. Végül már szerettem volna 
as öcsién jelenvoltakat sorba ölelgetni örömemben 1

A rendkívüli változatosság, a művészi elrendezés 
as egészen elömlö egészséges szellem, mind azt bízó 
nyitja, hogy Sólymos! Elek művészi ambicziója és ha­
zaién törekvése teljes tudatával, jeles avatottsággal 
ée alapos ismeretekkel fogott nagyon szép. Jöladeta 
rnsyo i auKD oi:

A saagyar dalcsarnok személyzete valóban kitűnő.
Karmestere, Erdőd! János, e hő rangú zenei erő, 

aki pompásan dirigál és sok ízléssel tanítja be jó ze­
nekarát, Bokor József a derék, szakavatott művezető 
egyúttal igen jeles komikus, Dobocaányi Gyula a vi­
dék egyik legismertebb fiatal színésze, kaczagtató 
kupié énekes és nagyszerű asáner színész; Lengyel Jó- 
zaef nép hangú népéneken; Nagy Jakab ügyes tűin 
kősó virtuóz; és Jeezennky Lajos a nép ballet kar 
mestere, tűzzel, bájjal, kedélyesen ropja a tánezot. A 
női énekkar meglepő öszbaoggal énekel, a gyújtó da 
lelt ol is játna, a mi még nagy színházaknál is szén 
záeziós tünemény lenne. Ée a női magán szereplők 
mind képesek kielégíteni a legíölcsigázottabb várako­
zást is. Daily Lujza Ígérőén mosolygó francain éne­
kesnő. igazi francaié eleganczia jellemzi énekét, ru­
háit, mozgását versenytársa a magyar Börzsönyi BLnka 
aki egyenlő kedvességgel és bájjal dalolja a magyar 
ée francéin verseket Schiff Sarolta, He ke Lilla s a 
többiek szintén emelik a személyzet értékét, melyet 
megkoronáz a művész igazgató művésznő neje, 8óly 
monyáé, a társulat primadonnája!. Ezekhez csatlakozik 

megbírálták. Az ünnepélyes menet rendezésére a tűz­
oltó egylet kéretett fel.

A vár>>« ezen fellolkesOléséből is látható, b«>py 
mennyire biudul a város a vasul ügyben s mennyire 
méltatja az<>q providentiális férfiak működését, a hív 
a vasút esz nejének megvalósítására bivatvák.

A nemzeti iskola jubileuma.
l/élekc nelő volt városunk lakói különösen a tan- 

ügy és nemzeti nevelés minden barátjára nézve, amaz 
Ünnepély, mely múlt csütörtökön, május I l én tartatott 
meg, jó szokás szerint először asunlagybáz falain be 
löl, majd a „Nemzeti iskola* tágan és szép udvarán, 
s végre, vidám befejezésül, künn a zöld erdőben

Reggeli 7 és fél órakor már telve volt a katbo- 
likus templom, hogy Istennek elzeugjük a bála-adó 
imát, amiért megengedte érnünk, hogy az ötven év 
előtt,Jeléggé nem dicsérhető bnzgóaággal, derék bsz fiák 
által ültetett fa, a nemzeti népoktatás szép fája, erős 
gyökereket verve, nemcsak hogy virágtik, de évenként 
sok jó gyümölcsöt is terem; különösen pedig hogy a 
nemzeti eszmét mely létrehozásának föindoka volt, 
úgyszólván teljesen megvalósitá.

A plébános főt. Hottovinszky Károly űr által be­
mutatott szent mi«e alatt a helybeli női dalkör és a 
férfi dalegylet tagjai, minden szép, jó ét nemes ügynök 
e meleg pártfogói énekeltek Eelenka J. karnagy űr 
vezénylete alatt és pedig kitűnő szabatossággal, igazi 
áhítatra kellőleg.

Innen a nagy közönség átvonult a Nemzeti isko­
lába, melynek újonc in feldíszített s a kereszt jelvényé­
vel is ellátott tornyáról, valamint a templom tornyáról 
is nemzeti színű zász'ó bírd síé a nap jelentőségét

At idő felettébb kedvező vo’t amennyiben a nyári 
nap forró sugarait gyenge bornlat törte meg, ée így az 
ünneplő közöné’g zavartalanul fogihatott helyet a tágas 
udvaron szép rendbon kijelölt hely éken A terebélyes 
eperfa alatt egy asztalka a mögötte az itt is közremű­
ködő női dalkör kedves szép tagjai részére székek 
voltak fölállítva; ettől szemben zöld posztóval borított 
nagy asztal körül a kath iskolaszék tagjai és pedig 
annak egyházi és világi elnökei: a plébános éh Harmoo 
Gábor űr közölt szeretett derék alispánunk Scitovezky 
János foglalt helyet, kire viszonyítva jól esett az iskola 
történetének előadása folyamán hallanunk azonmira 
dandő érdemeket, melyeket hasonnevű nagybátyja, a 
bibornok esztergomi érsek szerzett magának ez isko 
Iára telt alápilványa és évi segélyezése által.

De tartsunk sorrendet.
Először is á női dalkor énekelt, igen nép árnya­

lás ée harmóniával adván elő Kölcsey Hymnuszát, 
melyet a közönség levett kalappal hallgatott.

Majd nL Polák István segédlelkész űr, iskoláink 
érdemes hitoktatója, olvaaá tel az intézetnek általa 
egy beállított ötvenéves történetét Lapunk jövő számá­
ban egész terjedelmüleg közölni szándékozunk e ránk 
nézve felettébb érdekes monographíát, melynek felol­
vasása után az iskola jelenlegi kis növendékei énekel­
ték el a kath. egyházfeje dicsőítésére irt pápabymuuezt, 
Szklsdáoyi Károly karnagy űr pbysbarmouium kiiérete 
mellett.

a négy román énekes leányka, kik közül a legkiseb 
bík hu éves • magyar népdalaival zajoa hatást rend­
kívüli tetszést arat.

Legutoljára Ira Paine:, az amerikai műlövő ka 
pilányt említem. De már aztán annál mesésebb csodát 
igazán soha életemben nem láttam I

. Ica Paine lelövi aranyórájáról a diót, hogy as 
órának baja esnék, lelő két üveggolyót, melyeket ő 
maga egyszerre dob a levegőbe; lelő egyetlen fegy­
verből — anélkül, hogy újra töltené — egymásután 
16 üveggolyót 16 másodperce alatt; átlövi az élére ál­
lított papirost; lelövi ragyogó szépségű nej Inak fejé­
ről a diói menetközben, stb. ctb Egy szóval Ira Paine 
elhomályosítja a mesék, legendák nagy hőseit; mert 
ily csodás dolgot még a legmerészebb képzelet se bír 
alkotni, mint amit Ira Paine a valóságbal szemünk 
láttára megcselekszik.

Mit Írjak többet? Sólymosiigazgató a világ min­
denféle művész ritkaságait, ezermestereket, bűvészeket 
táoczoookat és rendkivüliségeket sorba szerződteti; ki­
tűnő borokat, kitűnő konyhát tart, sok oldalú előadá­
saival este 8 órától éjfélig szakadatlan egymásutánban 
a legsiórakoztatóbb élvezetet, mulatságot nyújtja Azt 
mondom tabál, hogy nincs szükség semmi hazafiasból- 
góságra, a dalcsarnuk magam agáért megérdemli a leg­
nagyobb pártolást. A ki Budapesten jár. okvatetlenül 
menjen el a magyar dalcsarnokba, kellemesebben nem 
töltheti estéjéi sehol! A budapesti magyar dalcaaruok 
a legkedvesebb a legjobb családi mulatóhely.

MÉHES MÁTYÁS.

Ezt követé programmszerüleg a legújabb ala 
pitváoy átadása. Főt. Hottnvinnky Károly plébános ár, 
ki maga is a Nemien iskolában nyerő elemi oktatását, 
igen hatásos beszéd kíséretében nynjtá át Karmos Gá 
bor slnök urnák azon alapítványi őrseget, melyet 6 
több, ma már a közélet pályáján működő, de egykor 
a Nemzeti iskolába járt polgártársainkkal egyetemben, 
a múlt bét folyamát ömegydjtöttak, a szorgalma* és 
•regény tanulók jutalmazása és segélyezésére

Az elnök úrnak erre adott meleg banga köszönet 
nyiiváni áaa után férfi dalegyiotünk rekeszté be a „Hiú 
zat“ eléoekléoével ez emelkedett ünnepélyt, melynek 
fényét emelték megjelenésükkel a kir tanfelügyelő ng. 
Komjáthy Anzolm továbbá a politikai balóság, a vá 
roei elöljáróság s a többi bit felekezet év tanintézetek 
képviselői is.

A nap hátralévő részét vidám majális töltő be a 
podlux’ányi cseres erdő zöld fái alatt. Nem lehet tisz­
tább gyönyör, mint látni a kis gyermekek mesterká- 
letlep mulatozását, ujjongáaait. De a nagy gyermekek 
is kiteltek itt magukért mert a társas ebéd alatt egyéb 
önkéoytea adományozáson kívül, minden pohár köszöntő 
egy írtjával lön megváltva, s ha elmondjuk, hogy ily 
kép ötvenbét forint gyűlt be iskolánk segélyalapjára, 
jellemzésül eleget mondjunk

A gazdag uzsonnának pedig, valamint a nagyok 
erre következő Unciának esakis késő este lön vége.

Virágozzék a Nemzetig iskola, városunk és hazánk 
boldogságára, késő századokig. Reményi Károly.

Nemzeti intézet
A nemzeti intézet junius bő 3 én dL u. 5 ómkor 

tartott* évi rendes közgyűlését Huszár László ár elnök 
iete alatt. A tagok meglehetős számban jelentek meg. 
A kimerítő elnöki jelentés tudomásul vétele alán a 
számadások vizsgáltattak felü . A mait évi bevétel volt 
1539 frt, kiadu 79J írt, maradvány: 749 frt. Töke 
nagyon: 15,300 frt. Ez évben a kiadás 977 frt 93 kr. 
elöirányoztatntt, melyből a tőkéhez csatol tátik 170 frt, 
tani ók jutalmazására kiutalványoztatik 6'X) frt, ma 
gyár tankönyvekre 100 frt. — Scitovezky János indít­
ványozta, hogy a felvidéki magyar körreművelődéei 
egylet értaeitesaék, miszerint, tekintettel arra, hogy e 
megyének nemzői intézete majdnem háromszor akkora 
tőkével rendelkezik, mint a felvidéki egyesület, az ezen 
megyére eső évi adományait inkább a felvidéki megyék 
közt ossza fel, hol arra bizonyára nagyobb szükség 
van. Minthogy a hírlapokból tudomás szeresteien arról, 
hogy a felvidéki közművelődési egyesület jövő évi köz­
gyűlését B. Gyarmaton fórja megtartani; ezen kérdés 
akkora fenbagyatik. A nemzeti intézet-a felvidéki egye­
sület 100 frtos alapiló tagjává lett. Az elnök felkere- 
tetl, hogy midőn a felvidéki egyesület azon határosa 
tárói, mely szerint az egyesület B. Gyarmaton kívánja 
jövő évi közgyűlését megtartani, értesülést szerzsúd, 
a szükséges intézkedések megtétele végett a közgyűlést 
hívja össze. Végül a választások ejtettek mag Titkos 
szavazat utján, megválasztatott elnöknek: Huszár László, 
alel nőknek: Scitovszky János, jegyzőnek: BaintnerAr- 
nőid, ügyéezoék: Dessewffy Elek, pénztárunknak: Baint- 
ner Ottó. A választmány tagjainak fele nilépvén, a 
választmány következő tagokkal egéezittetatt ki, n. u^. 
Dessewffy Oltó, Madách Károly, Bálán József, Beuiezky 
Árpád, gr. Degenfeld Lajos ée Kacskovics Lajos arak­
kal. A választmány megmaradt tagjai: Sréter Alfréd, 
Reményfy József, Hármon Gábor, Garain Jenő, Kom­
játhy Annáim és Fajnor Sándor.

Fiume a kiállításon.
A magyar tenger vidék gyöngye az országos ki 

állításon a közlekedési minisztérium csarnokának kü 
zéprészében van bemutatva számos érdekes tárgygyaL

A tengerészeti osztály nagy részét hajóminták 
töltik be A kirándulási czélokra szolgáló vitorlástól a 
nehéz szállitógőzöeig mindegyik fajtából látunk vele 
mit Még a hadihajók réme, a torpedó asm hiányzik 
a mely különben fiumei speeziálitis, mennyiben egyik 
legjobb hir0 torpedógyár Fin néban székel. A torpedó 
természetes nagyságában és a hajóra alkalmazva ki 
caiuyitett mintában van bemutatva. Az Adriában talál­
ható halak gyűjteményének mindenkor legtöbb szem 
lélője akad, a fa! mellett az álványokou elhelyezett 
különféle cikkeknek, melyek a fiúméból exportált fs 
oda importált árakat tüatetiX fel, a nagy közönség 
kevesebb fl<yelmot szentel, pedig e keveset mondó 
igénytelen tárgyak képezik talán a fiaméi kiállítás leg­
jelentékenyebb tényezőjét.

Az üvegedényeknekben foglalt termények, gyár 
matárúk, az állványokon szerte fekvő fadarabkák Fiu­
me kereskedelmi jelentőségét hirdetik.

Hetven év előtt, isiében, Fiaméban mladöeeze 
lé 15 vitorlás bajó fordult meg 24179 tonna tartalom



nÓgrÁdi lapok.
te 

mai E hajók közül a túlnyomó róni 1336 szomszédos 
oeztrák tengerpartról jött, a uiczillai királyság 37 ha- 
jóra), Görögország 2 hajóra!, Anglia a középtengeri 
birtokai 1 hajóval, az egy Állam 32 hajóval éa a tö­
rök tengerpart 7 hajóval volt képviselve. Miként éten 
adatokból látszik, a forgalom jóformán az Adriai ten­
ger körén belnl mozgott, mentebb fekvő vidékekkel 
Fiaménak egyáltalában nem volt összeköttetése. Mér 
a következő 1815. évben egy brazíliai hajó is érke 
tett a kikötőbe, nőt Spanyolországba Ja útnak indult, 
egy, a mely azonban csekély 149 tonna árut átállított. 
Fiume forgalma a jelen század első tized síben állatá­
ban gyarapodott, de nem fokozatosan, mert egyes esz 
tendőben visszaesés mutatkorik. A forgalmat a követ­
kező összeállítás'mutatja:

Érkezett Elindult
bajó tonnatartalom hajó tonnatartalom 

1815. 1442 3086 986 27895
1884. 3056 477764 3127 575896
Az importált és exportált áruk értéke a követke 

ző volt:
Év Behozott árak Kivit áruk

értéke forintokban 
1874. 10,498,697 8,388,414
1884. 23,224.335 44,950,026
A beviteli csikkek között megemlítjük a követ­

kezőket i A kávé importja 1874-től 1880-ig 5062 mé- 
termázsáról folyton csökkent 1348 métsrmázsára, de 
már 1881-ben a behozatal 12, 124 métermázsa volt, 
1883-ban 26,243 métermázsa és 1884 bon ismét jóval 
kevesebb vagyis 13,265 métermázsa A déligyümölcsök 
importja általában növekvőben van, a mi arra mutat, 
hógy a magyar kereskedelem kezdi magát emauezi* 
pálni a trieszti közvetítéstől. Igen tetemes az importnak 
dohánylevelekben, különösen a fiumei kir. dohángyár 
számára; 1881-ben e részben lednsgyobb szükséglet 
mutatkozott; okkor ugyanis Fiúmén át importáltunk 
11,004 métermázsa török, 10,168 métermázsa amerikai 
és 805 métermázsa különféle dohánylevelet. Az ameri­
kai és török dohánylevél importja az utolsó három 
évben növekedőben van. Fris zöldséget és gyümölcsöt 
is meglehetős mennyiségben kapunk Fiúmén át

Kiviteli czikkeink közt első bolyon áll a liszt.
Buzakivitelünk nagyon ingadozó és nem irányul 

Fiume fölé, sőt 1875-től 1881-ig 4 buza-import sokszo 
rosan meghaladta az exportot, amint az a következő 
összeállításból is kitűnik:

£v Import Export
mm. mm.

1875: 150,169 12,448
1876: • 305,367 . 1,434
1877: . 107,343 24,848
1878: 221,330 86,499
1879: 197,680 48,459
1880: 199,016 .4,380
1881 : 77,793 1,990
1882 : 1,464 130,619
1883: 33,581 77,250
1884: 31,697 29,449
Mosziro vezetne, ha a sok száz áractikksknek 

csak főbb pisexait akarnék felsorolni a végre, hogy 
képot nyerjünk Fiume tengeri forgalmáról.

A m. kir. tengerészeti hatóságnak mindenesetre 
köszönettel tartozunk azért, bogy statisztikai ad dók 
összeáll itásávai és publikácziójával ismertető kommen­
tárt szolgáltatott a közlekedési csarnokban elhelyezett 
kiállításához.

mény, bogy Perémi Gábor körörvoe legutolján leégett 
házának lakszobái belül is a lángok martalékává nem 
lettek, hol odaadó orélyt fejtett ki Nagy Mihály sazol- 
gabiró is.

Elhamvadt a díszes iskola épület is a ta­
nítói lakással együtt, melyet a Leégéstől mondhatom 
egyedül a rétsági isnitó a később velem együtt Szabó 
Károly körjegyző s a helybeli községi bíró mentett 
meg, az illető tanító pedig családi ügyei végett Bu­
dapesten lévén. De ugyancsak Szabó Károly körjegyző 
mentette meg a községiiroda irattárát irományaival 
együtt, melyet hősies bátor elszántsággal egy dicséretre 
méltó diós-jeoői emberrel ragadott ki a már belül is 
égő szobából. A leégett épületek apró kivételével biz­
tosítva voltak. . .

Legtöbb kárt vallott Paskus regálé bérlő és ke­
reskedő, kinek lakszobái bútorzatával, boltja és udva­
rában elhelyezett 100 heclo spiritusz pálinkája is meg­
semmisült, liter petróleum, s efféle bolti csikkekkel 
együtt

A föbirtokoeok, jelesül Illés Ödön ur, valamint 
gr. Furgácb Antalné derék tisztartója, méltán érdemel­
nek elismerést, mert daczára annak, bogy már saját 
épületeik ia égni kezdettek, mégis családjaikkal iga­
vonóikkal együtt, mint elsők jelentek mrg a tűzhelyén.

De ugyan csak elismerést érdemelnek a rétsági 
petényi és puszta-szántóiföbirtokoeok is, kik fecsken­
dőikkel szintén cselédjeikkel s iga vonóikkal 
siettek a színhelyre oltásaikkal erélyesen közreműkö 
dendők.

E jó hírben állott szerencsétlen község lakossága 
midőn a legközelebb múlt máj. havában, a fagy által 
nagyrétében, szépen mutatkozott szőllő terméseiktől 
most pedig e tüzeset által lakhelyeiktől, bútoraik, gaz­
dasági eszközeik, s élelmi szereiktől foextatott meg, 
méltán megérdemli, ha felkiálltó „Siralmas jajjaik® e 
megye területén létező jó lelkű ember barátok előtt 
szánalomra méltó viszbangra találnak ! '

Ember áldozat nem esett, míg éltemben 3 drb. 
szarvasmarha, több sertés, és szároyasállat lön lángok 
martalékává. Oroszy Pál,

ref. néptanító.

Diós-Jenő 1885. juoios 9.
Diós Jenő közvetlen szomszédságában fekvő a jó 

hírnevű Tolmács község f. hó 8 án lángok martalékává 
lett Az eddig ismeretlen okból, délután 1 órakor ke­
letkezett tűz, oly rohamosan terjed, bogy az elég szé­
les utczáju hosszá házsorból, s mellék szöglet mesék­
ből álló község, másfél óra lefolyása alatt, teljesen el­
hamvadt. *

A tűs rohamos terjedését leginkább okozta a nagy 
mérv fokú hőség, párosulva az ép akkor feltámadt 
sidbatlan kavargó széllel együtt, A szorgalmas és mun­
kásságáról ismert lakosság pedig, majd teljes szám­
ban, a községtől jó távol eső földjeiken teljesítvén a 
kapásnövény munkát, mire haza érkeztek, nemcsak 
épület tetőzeteik hamvadtak el, hanem a 69 tönkre 
jutott családnak lakszobáik, éléskamráik is majd mind 
beégvén, ingóságaiktól, élelmi szereiktől is megfosz­
tanak.

Bár a negyedóra járásnyira fekvő Rétéig közsé­
gében székelő főszolgabíró hivatali személyzet a csend­
őrökkel együtt, élükön Balás Fercooz főszolgabíró ur 
ral a helyszínén sietve jelentek meg, de a szükséges 
mentő munka erő, és vízhiánya miatt a község meg 
mentésére kellően közre nem működhettek. Azonban 
egyedül az erélyes főszolgabíró által, a vizipnskával 
teljesített műveletének tulajdonítható azon elért ered-

adakozásából felállított diasas bazár agy nagyobbra 
egy asztal koglízó, a flóbert lövölde két eaéitetüral, 
a konyha, bor eláruaitó sátor. Harmoo’ Gábor egyleti 
elnök, s a megye tiaztviselóiaek ée a váróé előkelőbb 
jei valamint az egyleti tagok által körül |tlt aaatal 
utolsó fogása alig költetett el, szár te a köiüueéget 
szállító fogatok egész sora kígyózott a helyeztoére hol 
díszes lámpásokkal A isti tett tágas tánca beiyea csak­
hamar kedv áradatban úszott a táaezoló fiatalság nagy 
serege. A négyest 50 pár tánczolta. ás ég azonban e 
bőkezűen adott úgy látszik csakhamar meg is sokai* 
lőtte, mert alig hágott a kedv teljes fokára fel már 
ia a nap távozólag búcsúzéban intett, de a jó nedv 
miben sem gátoltat™ folyt míg a káneő éjjel randa 
dezett s jót sikertrtt tűzijáték eltűnő szikráival pom 
páztak. Éjfélfelé lassan fogyott a közönség mintegy 
osonva nehogy a maradék jó kedvét távozásával to- 
kassza A közönség édes emlékektől eltelten makié aa 
éjféli órákban oszlott a szellemes Nyíréé erdőből. (W.)

A bontmegyei gazdasági egylet állaikiáUMáaa a 
múlt héten ment végbe. A kiállítás eredménye nem 
mondható sikerültnek, mi főleg annak tulajdonítható, 
bogy a pártossá még a gazdasági egyletbe b behur- 
czoltatott. A kiállítást megyénk alispánja is meglá­
togatta.

A Bolt közig, biz. fiiét határozata szériái követ­
kező községek részesültek adó leírásában: Terseké 
393 frt 32 krM Szátok 938 frt 1 kr, Horpács 42 írt 
58 kr, P. Berki 158 frt 9 krJ A. Bondony 86 frt 46 
kr., Szénié 106 frt 5 kr, A. Szécaényko 66 frt 1 kr, 
F.-Bodony 63 frt 69 kr, Zaély 620 frt 4 kr, Szk le­
benye 54 írt 26 kr„ Kieiyfalu 116 frt 63 kr, Kálnó 
446-frt 83 kr., K. Garáb 194 tn 66 kr, N.-Dnréa 
163 frt 63 kr, Pince 57 frt 32 kr., Keresztár 71 frt 
44 kr, Ip.-Bolyk 90 frt 89 kr, Eodrefalra 383 frt 5 
kr., Felfala 249 írt 13 kr, Dolány 254 frt 18 kr, 
Piliny 468 frt 25 kr, Z -Róna 21 frt 67 kr, Bagtyae- 
allya 49 frt 11 kr., Palotás 231 frt 33 kr, Héhatom 
385 frt 78 kr., Bágyon 151 frt 90 kr., Dengeleg 44 
frt 63 kr.. M.-Syelto 314 írt 10 kr, Kazár 77 frt., 
Q.-Terenne 38 frt 46 kr, Jóbbágyi 180 frt 37 kr. 
Magyar 266 frt 28 kr.. Diós. Jdnő 101 frt 26 kr, Tol- 
máes 66 frt 78 kr, á.-Róna 9 frt-, Baglyaaallya 25 frt 
80 kr.,

Halálozás. Bankos Lajos pálfalvai fötdbirtokm 
hosszas szenvedés után jun. 6-án 58 éves korában 
jobblétre szenderült, jun. hó 8-án kísértetett örökayu- 
galomra. — B.-Gyarmaton Binner Ferenes közboceüMe- 
ben állott iparos 76 éue korában elhalt, s aagyréez- 
mellett a múlt szombaton tamottetett el. — Béke ham­
vaikra !

Állat egészségügy A m. kir. belügyminiszteriem 
tervbe vette az állat egészségügynek még ez évben 
végrehajtandó államosítását, s valószínű, bogy mono 
kára 250 állami állatorvos fog ki neveztetni.

Meghívás. A 'nógrádm. tantestület sziráki köre 
Sxirákon 1885 évi junius 22 én d. e. 10 órakor gyűlést 
tart melyre a tagok ée tan ügy barátok tisztelettel meg­
hivatnak. Tárgyak: Hooéczi Sándor és Igaz Antal urak 
előadása, a magyarországi tanítók árva házának javára 
gyűjtendő adakozások aláírási ivének kiosztása, több 
fontos ügynek tárgyalása. Vanyarez 1885. jun. 5-én. 
Osztroeka Lajos körelnök.

Értesít és Döme Károly hatvani 8 osztályú nyil­
vános leánynevelő intézetében a vizsgálatok f. év jú­
nius hó 24. ée 25. fognak megtartatni a követhető 
rendben 24-én d. e. rom. kaik, és izr. vallástan, szám­
tan 6a az I. 1L III. osztyályokban a többi tárgyak ; 
d. u. természettudományok. 25 én d. e. nyelv ée tör­
ténettudományok ; d. u. 2—3 ig zongora vizsga, 3-tól 
zárünnepély.

Vizsgák. A h.-gyarmati polgári fiaskóiéban az 
ez évi osztály vizsgák t. hó 15, 16, 17, 18 • 19-éa; 
a leányiskolái vizsgák f. hó 22, 23 e 24-én fogunk 
megtartatni. Magántanulók vizsgája 25 én e a tanévet 
záró ünnep 28-án lesz. A vizsgákra a szülök 8 tan­
ügy barátok tisztelettel meghivatnak. — A helybeli vá­
rosi iyariskolábsn a vizsga janina hó 14-éa Cartatik, s 
pedig d. e. fél 11 órakor a FI. III. osztályban ée d. 
u. 2 órakor az I. ée előkészítő osztályban A tanulók 
kési munkái, rajzai a írásai közszemlére lesznek kitéve.

Szabó László családja javára Kovács B. vaayar* 
esi körjegyző ár I frtot adományozott Ez öeneg te 
átadatott. (Az eddigi adakozás It írt.)

A b-gyarmati őnk tizsltó egylet mait hó 314a 
a nyírjéé erdőben tartott tavaszi mulatsága a kedveaö 
idő folytán igen sí került A mulatság .tisztajöredeluM 
165 frt 29 kr volt. Kéezpénsmaradvány ée felütfiseté- 
eekből befolyt 45 frt 20 kr é. p. Scitovesky János 5 
frt, Hanzély László Szügy 4 frt, Rnexinkó Antal Seó- 
ceény 3 frt 50 kr, Kék László 3 frt 60 kr, Próaay 
Béla 3 Irt 50 kr, Molnár János 3 frt, Ssentiváayi 
Sándor 2 frt, Vannay Ignácz l frt 50 kr, Benkó Jó­
zsef, N. N, M. S.. Králik István, Fetoenbugg Mór, Gas- 
dik Lajos, Weisz Salamon, Fáy Árpád Le«áiky8áa_

Hírek.
Simor János herczegprltnás ő eminentiájánál e 

napokban tisztelgett a'hontmegyei küldöttség br. Máj- 
tbényi László főispán űr vezetése mellett, megköszön­
vén a nagylelkű prímás azon áldozatkészségét, melyet 
a Szondy-emlék létrehozásánál kifejtett. Es alkalommal 
adatott át az arany emlék érem is.

Frideczky Lajos törvényszéki elnök űr a múlt 
héten a losonczi kir járásbíróságot vizsgálta meg.

önmagát dicsérő tett Az iparos iskola az évi 
költségvetése illetve ennek állami segélye oly annyira 
leezálliitatolt, bogy a már évek óta szokásos kiváló 
iparos tanulók jutalmazása ez évben már már elma­
radt volna, ba az ip. iskolai bizottság lelkes elnöke 
tok. Reméoyfy József űr 1 drb. arany adományozása 
által a bizottság többi tagjait e czélra nem buzdítja. 
A szép példát nyomban körötte Bacbár 5 frt, Manósy 
Alajos 6 frt, Guttmann István, Fábry János és Petro 
vice Mátyás 1 — I frt adományozással. A jutalmak a 
vizsga alkalmával lesznek kiosztva.

Nyitrán ’ Roitberger Gyula bon véd hadapród ée 
Heill Károly lestőoegéd az izralita hitről a keresztény 
kitre tértek át s a rom. kath. vallást vették fel. Ez 
volna a leggyökeresebb és legszelídebb megoldása az 
antisomita kérdésnek.

A b.-gyarmati önkéntes tűzoltó egylet tavaszi 
mulatsága. Mint előbröl jelezve volt a helybeli tűz­
oltó egylet nemcsak évenkint s szokott mulatságát 
akarta múlt hó 3t-én megtartani, de egyesit ve az él­
vezetest a hasznossal ez alkalommal begyűlendő ösx 
szegből szereit is gyarapítói óhajtotta. Ezért lett ezea 
ünnepélye oly terjedelemben rendezve. Az egylet oez- 
tetlan bizalmát bírva a közönségnek, ennek minden 
rétege igyekezett gyámolitoi ez egylet nemes törek­
véseit. Megértette közreműködésre való felhívását a 
műkedvelő társulat meg a két dalárda is 8 így tett 
az egy napi mulatságból kettő. A műkedvelők által 
máj. bó 30 án előadott „A nyolezadik pont** két fel- 
vonáaos vígjáték, szereplői Bakó Istvánná úrnő, Lévai 
Mariska nrhölgy, Valter Gyula és Lengyel Sándor 
urak szakszerűen adták szerepeiket. Dalárdáink da­
rabjai pedig szinte nem szorulnak dicséretre. Az ün­
nepélyekhez az idő kedvezett 31-én a nap ragyogón 
kelt fel s a láthatárt egyetlen felhőceke sem tar ki ti; 
el Is oszlott azonnal a kétely s az egész város lakos­
sága mint agy villany ütésre ki a zöldbe vágyott A 
8 órai sikerült s minden részletében kivitt diszgyakor- 
lat rohamtámad ássál a zsinagógára már a város színe 
java előtt tartatott meg. 10 órakor vonult ki Hanzély 
Márton főparancsnoka élén|Nylresbe az egylet s itt 
már készen várta minden, a nagyérdemű közönség
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doc, Sxabó Vüaoané, K. K, Hallóik Károly I — l írt, 
Fartaek Grata, Hegedűs Ojala 60—60 kr, Podbragjrajr, 
Himmlcr Adolf, Borén gl ük 0., Bzintocr Ottó, Varga 
Ilkán, Fekete A n ária, Dunai txky JAooe, Berczall Li 
pM Nagy Lob, Cvflrky N., Weiu Simon 60—60 kr, 
Jbbb Jakab, Lr tfler Phkiaz, Hamaatl üaaxUv 40—10 
kr, Klfaa testvérek, StUlor JdoAa. Köbe Óomoekay 
JAfioa 80—30 kr. Wetox Dávidod, N. N., 20—20 kr

Iskolai vizsgálat a b gyarmati úgy nevetett 
gtfearxeti rúm, katbolikut népiskolában ax éri xárvhr 
gálatok folyó bó 20 ikán délelőtt 8—12 ig lógnak meg 
tartatot egyszerre mind a négy o*xtilylyal kél taala- 
MflÜMa. Ugyanaxoo napon délután 6 órakorataatgya 
korlali vixagAlat. — A ax. Vinciéről oerexett irgalmat 
nővérek zárdáin kólájában köretbe.ú rendben fognak 
megtartatni a tanévet táró vixagálatok : folyó bó 24 én 
délelőtt aa I ifi éa 2 ík oéxiálybaa: délután a 8 ik ét 
tik oesUlybao, 28 én délelőtt as 6ik é« 6 ik osztály 
bán; délutáu a aongorajatékot tanulók visagélala. A 
vizsgálatok keidet te reggeli 8 óra éa délután 2 óra 
A tanaid ifjúság ezen próbatételeire a tisztelt axUlőket 
te tantgybarátokat tisxtelettel megbivják eien tinin 
tetet taateatlltloi.

Atalirott useand kijelentene, miueriat Mnaonyi Gyula j*- 
hajt* aHiaml k. körjegyző ellen terjesztett, általam la elfoga­
dott a kifejezést nyert ama Mr, hogy <» Nógrád mezőváros h. Jegy, 
sófa lett volán a ez Idő alatt rtk kasztot l vagy naplót huahttott. 
mjadea alapot nélktiloe, miirt le etet állítást, mint koholt rágal­
mat, ameaayibea általa abterjeartetett, nyüvánoraan vbuavoaom.

Keoztoraaáy ,7óueA

nyes alakitáa. csak odadó hírrel* atb. olvneaadó: Báthory l. Fe- 
dorája som volt klcatoyas alakítás. caak odaadó bárral óa résziét. a 
átórtdual vibrtta ennyire. — F bó rt én, szombaton volt Ger„8 
aiíatároulatáb t első operatív — előadása, Geröflné f<n|épló»»l rá 
habár ea •«<• <ík«ra, dactora ujooafl érkezett Mmeazeink Ura l- 
togáaak óa az úti pornak, a mit óavkeaaíak bővea szívtak ma­
gákba, kialógitó volt, mégtem forméllutuuk végleges itóhtat a 
társasé* opentte azemólyaete Mól; de annyit már moothkooo 
Utálhatnak. b»gy abban a aa* éay fabódéban, malyrt áldoaatkó.<- 
uégflok áa áld aatkápaoaágünk Thalianak emelt, ily eluadáeok «t 
látni öröm áa • árnkoaáoon föllih élvezet nvkflak. Nekünk, lamée- 
Unt. akik miu-'.eat a vianonyokhos mérünk éa «aájnba vasatok a 
leketóoégeket ra nem rogynak oly talköveteUk vagy aaoráaytr- 
ívnak, hogy a domb szögi rozzant színben (a kórt hozzá tenni f<>- 
VUlegce) egy Patti fogadására tegyünk alökéazfiletekeL Millwck>r 
híre* Koldus d.ákja, ea a fölötte kedves, Jóízű tréfában áa -dra 
dallamokban g«adag oporvtte mindönkit elbájolt ás a könöntoí, 
tavly as arénát ra egyszer szorong iáig megtöltötte, elégedte a tá­
vozott. Uerúfin- alsó megjalenétorei megnyerte a kótontogeL 
Hangja, bár n»a erős, de ártana, csángó óa iskolásait; grártov.l 
éa könnySaégg^l énekel. Hangját aunban Játéka egésaiti ki és 
fokossá aaon Uaeonlithatailan torásaig, mely a szíreket Örökre 
fogra tartja. Utánozhatlan fürgesége, reudkivfll kod én mosolya, 
mely az értelmek százféle nOaaceát kifejezi,mozdulatainak plasztlci- 
toeaéeaza megb«c»ülh»tlen non-cbabnee, a mellyel játszik, tavaik 
ki lányét A GeroSto lUmanorssky Mimenja mellett kedvesen lepte 
meg a pnblikamot ifjabb Prielle Kornélia Laurája la Hantja na­
gyon szép és kellemes, bár Játéka aég feasoa, mimíkáje nehézkes., 
Az énekesek kuznl kitűnt Kened les Kálmán tenorista (lan Janicaky) 
nem közönséges hangjára! ; k&lóaóoen .a szerelőm roasaUnezs.. .* 
kezdett áriát énekelte szépen Hz Németh mlto Ollendorf, Vinctoná 
mint Palástba Novaizzka. Fehérváry mint Bognmil folytonos de­
rültségben tartották a kózóatoget. Kedves jelenség volt még Lej- 
Unyi Kornél (Bronisalarn) csinos arctoral. Vasárnap, 7-én a Búza 
virágot, Deréky Antalnak, az újabbak fölött tagad hatba elónyKk- 
kel dicaektu népszínművét adták. Az slóadáa pompásan aikertlt, 
a zzsreplök mindnyájan jól voltak disponálra. Ki kell rmelatak 
a kb Gertflaót, fBúzavirág), kinek csengő kaczaja megint sok 
szivet Aozatt édes rezgésbe. Kltunó alakítás volt Hz. Németh Jó 
zsef Bogozy P atája; n Jeles komikus olyan bnta blattot csinált.

begy öntete - megtrígyeitiüi h a> Mt htoemágb VareeaétoUj 
tor Kata) veit Ea a drámai rnSveanto egész teáiéval játoalk. a 
mit kevésről l-bet elmondási Itt a mdvénet és erő roartía áa 
páthoM szép frigyrw leptek. F-bórváry (Gohtah Bradnyi Oynh 
tlMgttai Péten í” abkok voltak. Kb Jáaeo (Ferko< erée harytoa 
hangjával Ihltrtt Uftfinévt Hétfta. M-án. bonná JvaanMe, irta 
Képpé Bnrlesaá bolnadaag, altot talbó raeeom után aaekOnak 
álmodni, de per abszurdan élvezhető Ovroftoé <iloné Dtoamra) 
rendkivM kedvre kis baba vóit és nagyon természetesnek UtMUHt, 
begy lton Pompumáe Németh) faátolgnénbsh« atoeágnt benőtt Cél 
éne. Vinctoto Ahizia neazoay (tonna Olympiát pompásan adto 
FLuttal a kar la Jól viselte magát. — Keddea, június >-én a Bag­
dadi bercnegto. Ouasas idegrázó azkámákbaa dán. bár parytooér- 
giailag nem eléggé motivált dc/abja került asiane. A darab és aa 
este hóaaóje Báthory (lona, ez a fiatal nagytabsttogfi azinénzno 
volt Muvéasstoak a hoezervatórloasbél kikért* hegs^abb genagirto 
tagja, azon generációé, mely ha nem b hozta még létre a Mén- 
muvészét fénykorát, de melynek megvan azon előnye a régi fö­
lött, hogy magasabb mtveHaó*et. néhaebb látkért én nagyobb 
elméleti képzettséget hozott magával, és még egy; realierhiémrahh 
természetesebb, a modorosságra, a szenvelgésre kevóabbé haj­
landó. Báthory kísasaaonybza megvon na* olyan helMfr. a ml agy 
drámai aainénznotol megkíván tátik, de még csak csirájában. Egyre 
azonban, ha megengedi, már most óva figyelmeztetjük : Játékában 
neki i« van méz némi proviadálto béoálpátham; toka elragadja 
túlságos heve, ás a mi sok vidéki csillagot jsiiem ez nagy szabása 
törekszik lenni olykor még ott h, a bot kőtoaaégeoaek kellene 
Imáié. Readeasa rosszal kezdi, mi* bele nam hovtl én erejével 
nem olé**é gazdálkodik. l>e egészben elismerés illeti; MmH am- 
biciója és finom felfogása me: Ugják menteni a kezdő hibáitól. 
Csiszár (Jean de Hun) kissé bágyadt volt, de értelmesen én he­
lyesen ábrázolt. GerőA (Noarvady; azemalkedettobb begyeken ér­
vényre emelte tebstségét. Szerdán Jua. IO-én Szigeti NöemaadpAei- 
újét (A zzcralem és örökség átdolgozásai'láttak. GerMto Ilka oh­
méban veit, ügyes játéka ama mAaák Ilkára emlékastotett, kit 
mindnyájan jól iemartnk. Kivfile Németh (Árpád Kendi (Kaeaér’i, 
Fehénráry (Klaieiager;. Vinctoné (Frszba) talyracsettam játszattak.

Felelős szerkesztő: Horváth Danó

HIRDETÉSEK.
C1T—B8&. szám. Arvtrtől hirdétméayi kivonat

A* Ipolysági klr. törvényszék mint telekkönyvi hatóság 
kfiahlrró teszi, hogy Welsz Kzralins b-gyarmati lakos végrahajta- 
ténak, kkorn. Súlyán Borbála és Erzsébet végrehajtást zzenve- 
drtt elleni 161 frt &6 kr, tőkekövetelés óe jhralékainak kiolégitá- 
ao Iránti végrekgjtázi ügyében az Ipolysági klr törvénynek terű- 
hUa lévő Nagy-Csalom la község határában fekvő a nagy-csalomlai 
1X7 MtlUk. kkora Bolyán Borbála a Erzsébet talaj Jenául be jegy 
zott L 110 krsz. a lakházra közős beltehkkel IftOfrt a é. továb­
bá na ottani 6? hlttlfk. I. 1—6 sorsz a felvett fM úrbéri MHto- 
lok éa tartozékának kkora Bolyán Borbálát ha Erzsébetet illető 
fvla részén 10S3 frt o. é. kikláltáil árban; végre ott f. 8&0 hms. 
Bolyán Botbála végrehajtást azon erdők kőaha tulajdonául bej egy­
seit u ól lő re KM frt o. é kikiáltási árben, na árverést elrendel- 
te, fa bory a ftoaebb megjelölt ingatlanok az 1885. évi jiatak hó 
UHk napján d. «. 10 érakor Nagy-Cnlraián a községi bíró házá­
nál megtartandó nyilvános árverésen megálhp tott kikiáltási áron 
atel la éledttől fognak.

Arvtrvzók tartozóak az igathaak bee tárán a k tizezáitóli- 
jáá 18 Art illetve lOt frtot, illetve io irtot kéupánzben vagy 
iMI-lk évi LX. t ez. őt t-ban Jelzett árfolyammal atomitott és 
na 1881. évi november hó l-éa MM. atom alatt kelt igaztog- 
igywlalazteri rendelet 8. f-ában kijelel pvadékképee érték pa- 
pírbsg a kíkUdőtt kezéhez lotaaní, avagy aa 1881. LX. 170. f-a 
Mtehnőbon a bánatpénznek ea bíróságnál előlegez elkeiyezósérór 
MMUtetl ■cabályuart elismervényt áteaolgáltatni.

Klr. tőrvzzák tlkvi hatóság, Ipolyságon, 1885 január 12-án

adi-AxM. az.
Árverési hirdetményi kivonat

A uéesénvi kir. jbirőzág mint tlkvi hatóság közhírré teszi, 
hog> a Rozznvói Icegtcs ahpcik gondnoka végrehajtatlak id. Bakó 
Pál ét neje llajnóczi lloz*lta végrehajtást szenvedi elleni 1200 
frt túko követeiét után 1871, jordus 7-tól járó G*u kamatai ét 
jár. iránti végrehajtási Ügyében a b.-gyannaü kir. tórvztok illetve 
azéctéoyi kir. jbirutog területén lévő,-Karánes-Kesri községében 
fekvő és ezen község 167. zz. tljkvben a'. 1.1—8. törsz, alatt fog­
lalt ház beltelek szántóföld és felből álló Pmxta-Kutxzi nemesi 
birtokra ét f- 1* >ortz. alatti zzSUőre érvül lesen az árverést 2613 
frt 50 krbao ezennel megállapított kikiaítoii álban elrendelte, és 
hogy a íennebb megjelölt ingatlanok az 1885. évi Jnlina hó Ó ik 
napján d. e. 10 órakor a nelytxinén Karanes-Ketzi községében 
megtartandó nyilvános árverésen a megállttól: kikiáltási áron 
alul is eladatni fognak. *

Árverezni szándékozók tartoznak az igaüanok becs árának 
lU'is'jit TMnri» az ennek megfelelő összeget készpénz ben, vagy 
az 1851. LX. u ez. 42-ik j-ában jelzett árfolyammal azimitottéi 
az 18*1. évi norember hb 1-én 3333azAm alatt keit Igaztogűgymi- 
niuteri rendelet 8. |-ban kijelöli owlékképés ért* kpapírban a 
kiküldött kezéhez letenni avagy az 188L 60 u ex. 1'0, J-a érteimé- 
ben a bánatpénznek • birfaágnál előleget elhelyezéséről kiállítót! 
izalMdyszeré'Chsmervényi áUzolgáltatni.

Kelt Sxécaénybeo, kir. jblrfaág mint tlkvi hatóságnál 1885. 
mi—.ír-l'X

2879-885. zz Árverési htoeleAmaéayi kivMUtó.
A b.-gyarmati kir. tórrszék mint tlkvi hatóság köz hírré 

teszi, hogy a m. kir. kincstár végrehajtóidnak Berael HenHk 
Ügyvéd ahal kepvioelt Grinbasm Galdbergor Magdolna vigratav- 
tárt szenvedő elleni 102 frt 77 kr tőkekövetelés a jár. Iránti vég­
rehajtási ügyében az árverést a b.-gyarmati kir. törvarék tertte- 
tén lévő B.-Gyannat községében fekvő: a h.-gyamti Ö2B tcámu 
tlkvi I. 1. sor G78 hnz 628—a néptörzs, ház és bcheltkre 672 
írtban ezennel megalapított kikiáltási arbzn eimdehe és hogy a 
íennebb megjelölt ingatlan az 1835. évi ytiázs hó 7-ik napjának 
d. e 10 órakor a b.-gyannatí kir. törvényszék pertársban meg­
tartandó nyilvános árverésen a megalapított kikiáltási áron ahdu 
eladstni fog.

Árverezni száadáknzók tartoznak az Ingsilswvb beoaáráaak 
10*;,*ját készpénzben, vagy az 1881. LX. L ex. 41 f-ában jei- 
seU árfolyammal számitoará as I88Lévt aovombtr fah l-éa 3X53. 
az. alau kelt ígazaágüryminiMteh rendelet 8-ík |-bes kjjafah 
oradékképes értékpapírban a kiküldött kezehez tetenni. avagy az 
18'1. LX. t ez. 170. f-a értelmében a báaatpéasaak a hír faága ól 
e'.öleges elhelyezéséről kiiiliioct saabalyaaerö elismervényt átaxol- 
gáltótnL

Kelt B--Gyarmaton. a kir. tarék mint tlkkvi hatóság 1386. 
évi májat AXán.

E6Y JÓ H1ZRÓL VÍLI) Fit TWÓN1K
F azonnal felvétetik

BENKO JÓZSEF iüszerkeroskedésében,
S.-ah’Z’JhJMCtóh.TOXT.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B. Gyarmaton, 1885.

A aifahát. Mnltkari színi tadósitfannkba ntháay értelem- 
aavaró saltókiba caozxott be, a legfaliilnőbbet e brlyött belyre- 
gaxlQuk. E helyett ugyaniét .Bitbory Ilona Fedora aevd kiesi-


